*Primitiæ
quas separa-
bitis Domi-
no, longitu-
do uiginti-
quinque mil-
libus.*

*Et non uen-
dabunt ex
eo, neq; muta-
tabunt.*

*De possessio-
ne autē Le-
uitarum erit
de possessio-
ne autē ciuitatis.*

liquarum autem trium portiones sic habent: à plaga orientali usque ad plagam occidentalem, una portio erit Benjamin. Et iuxta terminum Beniamiticæ tribus, à plaga orientali usque ad plagam occidentalem una portio Simeonis erit: & iuxta Simeonis terminum, à plaga orientali usque ad occidentalem plagam, una portio cedit Isachari: & iuxta Isacharis terminum à plaga orientali usque ad plagam occidentalem, portio una Zabulonis erit: & iuxta Zabulonis terminum à plaga orientali usque ad occidentalem, portionem unam feret Gad: & iuxta terminum Gad ad meridionalem eius plagam, austrum versus, hic eius erit terminus ab Hierichonte usque ad aquas Meriboth, nêpe ad Cades, ad torrentem Nilû in mare magnû influentem. Hæc itaque terra ipsa est, quam inter tribus Israeliticarum iure hæreditario diuidetis: & hæc quidem earum portiones sunt, dicit Dominus Deus. & hi quidem urbis sunt extremi fines atque exitus. A plaga aquilonari mensura erit qua-

ter mille & quingentorum calamorum, Porta uerò urbis nominibus Israeliticarum trium denominabuntur: ita ut trium ad aquilonem positarum una uocanda sit porta Ruben, altera porta Iuda, & tertia porta Leui. Ad plagam uerò orientalem, quater mille & quingenti calami sunt: portæ & tres, quarum una Iosephi, altera Benjamin, & tertia porta Dan uocabitur. Item ad plagam meridionalem calami sunt quater mille & quingenti, & portæ item tres: quarum prima Simeonis, secunda Isacharis, & tertia Zabulonis porta dicitur. Pari quoque modo ad plagam occidentalem calamos habes quater mille & quingentos, cum tribus similiter portis, ex quibus prima porta Gad est, altera porta Aser, & tertia porta Nephtholim. Totus itaque urbis ambitus octodecim habet calamorum millia. Porro nomen urbis ab eo die uocabitur Adonaisamma, hoc est, Dominus ibi: siquidè usque ad cõsummationem seculi ille cum suis est in ecclesia sibi sancta.

FINIS PARAPHRASEON IN
Ezechielem.

PARAPHRASIS IN DANIELEM PROPHETAM, AVTORE IOANNE TOSARRIO AQUILOVICANO.

CAPVT I.

QVANDO pientissimi regis Iosæ præclarissima stirps, ac parentis probitate & pijs uestigijs prorsus degenerans, ad omnem deflexit impietatem: Dominus Deus indignè illud ferens, noluit id suo populo impunitum: sed cum iam per hos sacrosanctum nomen eius etiam inter impias gentes malè audiret, statuit ipse de malè morigero populo pœnas sumēs, toto terrarum orbe illud illustrius reddere, atque acceptam per hos ignominiam multo cum fœnore sarcire. Qua quidem ratione factum est, ut partim ab Aegyptijs, partim à Babylonijs miserrimè diuxati sint. Nouissimè uero apud Aegyptios, à Nilo Aegypti flumine usque ad Euphraten Assyriorum, cuncta depopulatus Nabuchodonosor, irruit in fines Hierosolymorum, ipsam que Hierusalem arcta admodum obsidione cinxit: idè post annū tertium, quàm regni gubernacula tenuerat Ioaachimus, Iudaici populi rex. Et Dominus quidem Iudaico populo iam iniquior, tradidit Ioaachimum hunc Iudaici populi regem in manum, atque sub potestatem Nabuchodonosoris, cum bona parte uasorum siue eius suppellectilis, quam habebat in domo Domini. Et hanc quidem ille in suam auexit terram, nempe Babylonem in Sinear, dedicaturus illa deo suo: siquidem importauit ea in domum, quæ

Deo ipsius erat thesauraria. Porro compluribus è stirpe regia, ac regni primoribus Babylonem abductis, rex ipse Nabuchodonosor, uelut paterno in eos animo, de rectè instituendis adolescentibus sollicitus, iussit atque uoluit Aspenas æconomum siue cubiculariorum regionum principem, in aulam regiam, nonnullos ex filijs Israel inducere, maxime uerò qui de femine essent regio, atque ex Iudaici regni primatibus genus ducerent. Selectos autem uolebat hic, qui nullo laborarent corporis uitio: & qui aspectu pulchro ac liberali, animo etiam essent industrij, ac bonarum artium dociles: adolescentes nimirum sciti, solertes atque sagaces, ut qui posteris annis officia possent curare regia, ac Babylonici regni quædam esse columina. Voluit itaque rex alioqui barbarus, hos in primis doceri & literas & linguam Chaldaicam: adeo ut in singulos dies constituto ipsis demenso, idè ex cibo ac potu regio, eos ipsi Aspenas solidum triduum educandos tradiderit, ut uel aliqui eorum regi ab officijs esse possent. Fuerunt autem inter hos ex Iudæorum filijs, Daniel, Hananiah, Misael & Azariah. Verùm Aspenas cubiculariorum primus, non ferens ueri Dei uocabula El & Iah, in horum nominibus, mutatis uocibus, Daniele ex dei sui Belis nomine uocauit Beltazarum: quasi Belem ipsum dicas, thesaurorum custodem. Hananiam uerò

Fuerunt inter eos de filijs Iudæ Daniel, Ananias, Misael, & Azarias.

ro & Misaelem, sapientum inter Babylonios nomina referre uolens, hunc appellauit Misachum, & illum Sidrachum. Azariae uero inditum est nomen Abednago: quod si interpretis, famulum significat Veneris: aut potius mutatione literae, famulum Babylonici Dei Nebo. Ad hunc autem modum immutatis nominibus, quae res penes adolescentes nihil fuit, decreuerat Babylonius eos totos ad suam religionem inducere, ueri Dei religione abnegata. Sed Daniel uerae religionis obseruator, statuit secum unam cum sodalibus, cibo regio atque potu uini eius se non pollueret: id quod & principem regionum cubiculariorum rogauit, nempe ut sibi liceret permanere impolluto. Et Dominus quidem Deus iam Danielem fecerat ipsi principi gratum ac dilectum, ita ut illum censeret adolescentem probum admodum, ac praclarissimae indolis: quare & Danieli Dominum Deum suum timentem respodit, & se Dominum suum regem non paruopere formidare, per quem constitutus ipsis esset & cibus & potus: qui si uideret facies uestras macilentiores, inquit, neque tam pulchre uos habitos, atque alios adolescentes, qui eadem captiuitate tenentur, induceretis me in summum uitae periculum apud regem. Daniel uero hunc timorem ei discutere uolens, rogauit Melzarem, per quem cibus ad ipsos introferbatur, cuius uiae custodiam Danielem, Hananiam, Misaelem & Azariam cubiculariorum praefectus mandarata, ut de seruis suis periculum faceret decem dies, per quos leguminibus tantum uerferentur, aquam quae biberent: & illis transactis, conferret eorum facies cum ijs qui cibo alerentur regio: & re tunc perpenfa, faceret cum seruis suis, ut sibi uideretur, ac ipse uellet. Qua quidem in re cum Melzar ipsis morem gereret, decem dierum in ipsis periculum fecit: quibus elapsis, apparuerunt facie meliore ac habitiore supra omnes adolescentes alios, qui cibum edebant regium. Itaque Melzar cessauit eos amplius tentare: & morem ipsis gerens, omisso cibo, uinoque per regem illis constituto, dedit eis quae uolebant legumina. Et Deus quidem hanc suae legis obseruationem ministris suis rependere uolens, locupletauit hos quatuor adolescentes multa rerum prudentia atque intelligentia, ita ut quosuis libros intelligerent, multaque sapientia praestarent. Caeterum Daniel, is praeter ceteris hac praerogatiua claruit atque insignis fuit, quod omnium uisionum ac somniorum intelligentissimus fuerit. Tandem uero exacto triennio, quod rex instituendis adolescentibus constituerat: quo tempore & ad se eos introduci rex demandat, non defuit hic sibi Aspenas, cubiculariorum ac simul omnium instituendorum huiusmodi adolescentum praefectus: sed uelut re probe curata, omnes unam in conspectum regis Nabuchodonosoris adduxit. Et rex quidem cum omnibus collocutus, neminem quenquam inuenit,

qui cum Daniele, Hananiah, Misaele, & Azariah conferri posset. Tanta sapientia eos Dominus cohonestarat, quod immundo Babyloniorum cibo spreto, ad Diuinae legis obseruationem se composuerant. Verum rex animaduertens, quam sapienter, ac prudentes essent, usus statim horum ministerio est: non ferens, ut a se discederent. Nam quicquid rex ab eis sciscitatus est, cuius cognitio animum requirebat eximie sagacem, sapientem, ac multa prudentia praeditum: id apud hos adolescentes inuenit, atque ab ipsis decuplo restitutus ac certius didicit, quam ab ullis astrologis atque genethliacis, quos toto regno suo alerbat. Daniel uero totos septuaginta captiuitatis annos Babylone remansit, ad primum usque annum Cyri illic perdurans, neque quoquam alio demigrans.

CAPVT II.

Pulchre autem florentibus iam Babyloniae rebus, Nabuchodonosor ipse secundo regni sui anno, post secundum nimirum annum, quam uastatam Aegyptios, somnium quoddam somniauit: quo perturbatus ita ipse est animus, ut somnus eum destituerit, nec potuerit amplius ea nocte dormire, aut conuiescere. Iussit itaque accersiri genethliacos, astrologos, praestigiatores, ac magiae Chaldaicae peritos, qui sibi suum somnium, quod ipsum iam fugerat, indicarent. Et illi quidem dicto audientes, coram rege comparuerunt, offerentes ei suam operam. Rex uero eos conspiciens, somniasse se dicit somnium, quod animum ipsi plurimum perturbaret, adeo ut supra modum audis sit eius cognoscendi: quippe quod non uulgare sit, neque contemnendum: sed uelut caelitis immissum, cognitio opus, maximeque momenti sit. Magi uero hi Chaldaei respondentes regi Syriace, siue lingua Chaldaea, precari in primis regi sunt longam uitae incolumitatem, cupientes, ut rex indicato seruis suis somnio, interpretationem eius ab ipsis postulareret, quam bona fide se indicaturos promittunt. Verum rex respondens eis, ait sibi rem omnem excidisse, somniumque se iam profusus latere, & tamen ex ipsis tum de somnio, tum de eius etiam interpretatione se uelle cognoscere. Quod nisi praestare possent, ilico actum esset de ipsorum uita, & domus ipsorum uastatae uerteretur in foricas publicas. rex enim censebat, si somniorum interpretationes diuinitus conferrentur (id quod coniectores ipsi persuasum uolebant) iam etiam diuinitus posse eos cognoscere ipsa somnia. Porro si interpretatio humana ex industria proficisceretur, iam oportebat esse fallacem & incertam. Urget itaque, ut somnium narrent, atque illud ipsum interpretentur atque exponant: quod si possent, amplius relaturi essent dona ac munera, magnis etiam honoribus a rege condecorandi. Itaque somnium ipsum, ac instam eius interpretationem mihi indicate, inquit rex, quippe qui non minore negotio putauit iustam somnii posse fieri inter-

Tenta nos, obsecro, seruos tuos diebus decem.

Danieli dedit intelligere uisionum et somniorum.

Nisi indicaueritis mihi somnium & coniecturam eius, peribitis.

interpretationem, q̄ denarrationē ipsius somnii. Et magi quidem Chaldaei, secundo idem respondentes, cupierūt ut rex seruis suis somnium suum narraret, quod quidem tunc facile ac bona fide ipsi interpretarentur. Vnde rex factus commotior: Certo noui, inquit, atque prae oculis uideo, quod studetis rei procrastinanda, postquam nouistis somnium me fugere, & nihil adeo mihi de eo constare. unde & arbitramini, quod intra diem unum ac alterum re contempta, nihil amplius de ea curaturus sim. Ceterum nisi somnium ipsum mihi indicaueritis, una de omnibus uobis perdendis sententia est: quippe qui sermone mendacia ac uano coram me prolato, illudere mihi studetis, dum tempus mutetur, atque commodus se praebeat. Propterea incunctatē mihi dicite, quod nam fuerit somnium meum: & inde cognoscam, quod interpretationem eius iutam ac certam sitis mihi indicaturi. Magi autem illi Chaldaei iam perterrefacti, responderunt regi, atque dixerunt: Toto terrarum orbem neminem unum esse, qui id quod rex peteret, posset praefare: quare & nullus rex, princeps, aut satrapes, tale quicquam genethliacū, astrologum ac Chaldaicā magiā peritum interrogat. siquidem hęc regis petitio grauis nimium est, ac solutu planē humanis uiribus omnibus superior. nam neminē quenquam reperias, qui eam regi indicet, praeter deos, siue angelicos spiritus: qui carnis mole non praegrati, liberius agunt, atque liquidius cuncta cognoscunt. Quibus quidem uerbis auditis, rex furibundus iam, ac multa ira percitus, iussit omnes Babyloniorum sapientes perimi, ipsos nimirum genethliacos, astrologos ac Chaldaicā magiā peritos. Et cōtinuō ad prolatam ita regio de ore sententiam sapientum istorum nonnulli interfecti sunt. Et eō quidem progressa res est, ut & Daniele, eiusq; sodales pari modo interimendos quærerent. Ceterum Daniel hoc rerum statu intrepidus, accedit ad Arioch principem carnificum, cui rex de interimendis Babyloniorum sapientibus siue magis mandat. ipsumq; de edicto ac sententia hac regia interrogat. hoc potissimum ex ipso discere cupiēs. Quia nam de causa crudelis adeo sententiā a rege profecta esset, quam & ille adeo festinus studebat exequi. Et Arioch quidem rem omnē Danieli exposuit. Vnde & nihil cupētatus, continuō regem accedit, petens ab eo tempus sibi constitui, quod & somnium & somnii interpretationem regi esset expositurus. Praefagebat enim Danieli iam animus, quod uisum hoc a Nabuchodonosore somnii ad promouendam faceret Dominus Dei gloriam, nō sine dehonestatione idolorum, atq; impij eorum cultus. Itaq; domum reuersus, Hananiae, Misaeli, & Azariae, sodalibus suis rem omnem indicauit, significans ipsis in quāto uita ipsorum esset periculo. Vnde ad orandum atq; obsecrandū Dñm eos inhortatus est, ut ab ipso cœli Dño, uno ueroq; om-

niū Deo, misericordiam precarētur, atq; id benevolentiae exorarent, ut somniū hoc secretum ac nulli homini cognitū ipsis reuelaret, ne Daniel ipse simul & sodales eius unā cū reliquis Babyloniorum sapientibus perirent atq; interficerentur. Et clemētissimus Dñs seruoꝝ suorum precibus exauditis, per uisum nocturnū rem hanc tam abditam Danieli reuelare non est dedignatus. Vnde & ille Dñm, ipsum quam cœlestem Deū, miris modis extulit, atq; laudauit. Nam in uerba prorumpens: Sir nomen Dñi, inquit, benedictum a seculo, in seculum, omni aeo. Laudandus in omne aeuū Dominus, a quo solo sapiente ac forti, omnis proficitur sapientia, fortitudo & imperium. Ipse enim mutat tempora, & etates ac rerū uices. Hos quidem reges reñciens, & omni honore exuens, alios uero substituens atq; stabiliens: addens etiam sapientiā ijs qui sapiunt, & scientiam ac intelligentiam ijs qui intelligere ac sapere student atq; laborant. Ipse certē reuelat profunda & abscondita, quippe qui norit latentia quauis, & quę profundissimis tenebris occulta sunt. siquidem lux cum eo est, lucemq; ipse inhabitat. Tibi Deus patrum meorum cōfiteor, te collaudo ac deprædico, quod sapientem ac fortē, imperterritiq; animi me feceris, ita ut in tanto rerum periculo ausus fuerim, de tua confusus misericordia, regi polliceri, quod dicturus ipsi essem suum somniū, quod nunc certē pro immensa tua bonitate mihi aperuisti. Indicasti enim mihi, quod te rogauimus, quando somnium hoc regis nobis significasti. Et Daniel quidē hunc in modum Deo actis gratijs, abiit ad Ariochum, quem rex cōstituerat primarium deperdendis Babyloniorum sapientibus carnificem. Abiit inquam illic, atq; cōtinuō iussit ei, ut ne sapientes ipsos perimeret. Sed me, inquit, ad regem deducito, cui ego rem omnem quam uult sum expositurus. Et Arioch quidem gaudens, ut qui satis intelligeret temerariam fuisse regis sententiā, nihil moratus, introduxit Daniele ad regem. dicens se inter captiuos Iudæos inuenisse, qui regi rem omnem exponeret. Rex uero responsurus, interrogat Daniele (cui nomen nunc erat Belsazaro) ac dicit: Irāne tu confidis te mihi uerē indicare posse uisum mihi somnium? atq; illud ipsum te iusta interpretatione mihi posse explicare? Hic Daniel regi respondens dixit, Secretum, & hoc tam abditū quod rex interrogat, nec sapientes, nec genethliaci, nec astrologi, neq; quisquā diuinus regi potest indicare. Verū in cœlo Deus est, uerus nimirum & unicus, qui secreta reuelās, regi Nabuchodonosori indicauit, quid nouissimis tēporibus futurū sit. Itaq; somniū tuum, & capitis tui uisio, quæ tibi in cubili tuo quiescenti obuersata est, ea sic habet. Tu, mi rex, postquam cœnatus cubitum abisti, atq; ad dormiendum te in cubili tuo composuisti, expendens tecum regni tui felicitatem, cogitare cepisti, an perpetuō tibi ac tuis ita id floritu-

Sit nomen Domini benedictum a seculo, & usq; in seculum.

Putas ne quod uerē potes mihi indicare somnium.

Certe noui quod tempus reuoluat.

Daniel in pressu rogauit regem, ut tempus daret sibi ad solutionem indicandam regi.

rum esset, an potius deperdendum, ac sensim interiturum. Et Deus ipse cœlestis, qui secreto rum atq; abditissimarum cogitationū cogni tor est, ac reuelator, per somnium tibi immis sum indicauit tibi, pro ratione cogitatuū tuo rum, quæ multis abhinc seculis uentura sunt, non modò tibi ac tuo regno, uerùm & alijs te subsequētibus monarchijs: neq; mihi sanè per meam sapiētiam (ut qua ego scilicet supra om nes uiuentes polleā) hæc tam secreta atq; abdi ta res innotuit, atq; reuelata est: sed Dominus ille Deus rem omnē mihi aperuit, ut ego regi interpretationem indicarem: & tu cogitatio nes cordis tui, & quæ tecū expēderas, scires. Ut autem ad institutum perueniam, tu mi Do mine rex huiuscemodi cogitatibus in somnū illapsus, huiusmodi uidisti somnium, nempè quod prægrandis quædam statua tibi uisa sit. Statua inquam magna & ampla, cuius & glo ria ac maiestas sublimis admodum erat, & exi 20 mia, stabat coram te, tibi ob oculos. Quin & forma eius sua amplitudine terribilis erat. Et caput quidem statuæ huius ex auro constabat puro ac puro. Pectus uerò eius & brachia, ar gentea erant. Cæterùm uenter & femora eius ærea. Tibiæ autem eius fuerunt ferreæ: & pe des imi partim ferrei, & partim fuerunt ficti les. Et ad hanc quidem statuam intentos ha buisti oculos, donec abscissus de monte lapis est, sine manibus, nulla nimirum humana in 30 dustria ac opera, qui percussos statuæ pedes ferreos ac fictiles cōminuit: ad quorum com minutionem, simul etiam comminuta ac con trita fuerunt ferrum, testa, æs, argentum & au rum, nempè tota statua. Et hæc facta fuerunt similia pulueri, aut æstiuæ aræ quisquilijs, quas frumento excusso uentus in altum sustol lit ærea, ita ut nusquam amplius appareant. Et lapis quidem ille qui statuam ita percussit ac disturbauit, is euasit in montem magnum a 40 deò, ut totam terram occuparit atque impleue rit. Et ita quidem mi Domine rex tuum se ha bet somnium. Verùm nunc interpretationem eius regi quoq; sum dicturus. Tu sanè mi rex, omnium sub sole regum facile princeps ac pri mus es. siquidem Deus ille, cœli opt. max. re gnum tibi dedit potentissimum, robustissi mum, & præ omnibus alijs præclarum ac spe ciosum. Omnem enim terram hominibus in habitatam, atq; adeò bestias etiam syluestres, 50 ac cœli quoque uolucres, tibi subiectas ha bes, ita ut horum omnium domineris, cunctā que tibi seruiant. Itaque caput statuæ aureum te designat, ac tuum in Babylonios imperiū: quod perinde ut aurū excellit metalla alia, ita omniū regnorū excellentissimum est. Verùm post te, siue hoc tuum regnū, exoriturū, est re gnū aliud, quod tuo quidē minus erit, ita ut ar gentū auro inferius est. Porro regnū tertiu, quod per uētre & scēpora designatur ærea, id per uniuersum se extender mundum. At quartum fortitudine sua æquabit ferrum. nam ut ferrum ualet ad quidiuis comminuendum,

atq; domandum: ita & hoc multa ui defauit, cuncta deuincet, comminuet ac proteret. Por rò quod uidisti pedes, & eorum digitos par tim fictiles & partim ferreos: id tibi significat hoc regnum dispartendum in multos reges, ita ut pedum multi sunt digiti. & quòd plantā pedis uidisti ferream, cum tamen pedes testa cei sint, id indicio est, regnum hoc sic satis sta bile fore, neque ita facile corruiturum. Cæte rùm digiti partim ferrei, & partim fictiles, si gnificant regnum partim forte futurum, & ex parte fragile. Ad hæc, dum ferrum uidisti mi xtum testæ luteæ: id portendit, miscendas in ter se atque copulandas multas uariasq; homi nū nationes, uerùm mixtura siue copula hæc non constabit. Non erunt eis firma & uerè san cta sua fœdera, ita ut ferrum nō commiscetur testæ fictili. Atqui in diebus regum illorum, antequam quatuor hæ monarchiæ finiantur atq; intereant, suscitabit Deus opt. maximus regnum multo splendidius atq; stabilius, quip pe quod in æternum duraturum sit: & quod nūquam, ut priora illa, alteri sit cessurum. Imò hoc omnibus illis priorib. regnis deperditis, in omne æuum persistet: ita ut uidisti de Iuda ci regni mōte abscissum lapidem, qui ferrum, æs, testam, argentum & aurū simul omnia cō minuit: id que sine manibus, nulla humana ui aut opera. Et hæc quidem sunt quæ Deus opt. maximus regem scire uoluit, indicans tibi pro tuo uoto, ac ratione cogitatuū tuorum, quæ posteris seculis futura sunt. Habes itaq; uerum tuum somnium, & iustam eius interpretationem. Ad hunc autem modum Danielis or ratione cōpleta, rex Nabuchodonosor in ter ram procidens, adorauit Danielem: tanto illū honore prosecutus, ut iuberet etiam per sacri ficos suos suffitus illi ac sacra fieri. Tandem ue rò respondens Danieli: iam uerè, inquit, atq; certo noui, quòd Deus uester, Deus deorum sit, & omnium regum Dominus: quippe qui arcana adeò pandit ac reuelat, ita ut per eum rem hanc multo secretissimam, & tam profun dis ignorantia etiā meæ tenebris intolutam, aperueris. Itaq; rex Danielem in multam extul lit glóriam & honorem, perquam multa & am pla ei conferens munera, etiam omnibus pro uincijs Babylonicis eum præficiens, principē eum constituit præ cunctis sapientibus Babel inclytum & illustrem. Et Daniel sodalium suo rum non oblitus, exorato rege, prouinciarum Babylonicarum negocijs Sidrachum, Misachum & Abednagonem præfecit: sed ipse per mansit in regia.

C A P V T III.

R Ex uerò Nabuchodonosor, nominis sui memoriam uolens facere perpetuam ac immortalē, nouo quodam dei sui Be lis cultu id obtinere studuit. Prægrandem eu nim ex solido auro fecit statuam sexaginta cu bitos altam, latam uerò cubitos sex. Et hanc quidē affabre factā, collocauit in cāpo Dura, loco nimirum in regione Babylonica populis frequen